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1. Představení wearable robots

Wearable robots (dále jen WRs) je zařízení umístěné v těsném spojení s lidským tělem,
čímž pohybuje a pracuje synchronně s jeho končetinami. Jedná se o komplex

biomechanických systémů, ve kterém musí být jednotlivé části navrženy tak, aby byly
navzájem kompatibilní. Skupinu WRs obsahují hard exoskeletons a soft exosuits. V obou

případech se nosí oblek souběžně s tělem uživatele, ke zvýšení jeho výkonu nebo jako aktivní
protézy, které při nošení v sérii nahrazují chybějící končetiny.

Jedná se o možnou realizaci integrovaného systému člověk-robot, který může pomoci

provádět mnoho denních aktivit, při zachování řízení lidského nositele. Plánované použití WR
zahrnuje řízení na dálku a fyzickou podporu při pohybu nebo manipulaci s těžkými předměty.

Ačkoli stroje jako např. kartézský manipulátor, kolečkové křeslo či jeřáb již existují, pro
podobné použití není žádný z nich flexibilní. Jejich použití v běžném životě není uspokojivé
z hlediska ergonomie a autonomie. [4]

Obr. 1 Wearable robots [10]
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Tato technologie by měla být minimálně invazivní a uživatelsky specifická tj. není určena

pro celou řadu lidí, ale navržena pro konkrétního uživatele na míru, aby optimálně zlepšila
pohybové schopnosti. Po přibližně 100 letech od původní koncepce existuje několik aktivních
končetinových protéz. Aktivní exoskelety ve fázi předvádění, vyhodnocování a první aktivní

exosuity jsou vyvíjeny a testovány v laboratořích. I přes kompletní vývoj potřebují funkční
WR stále nové inovace v mnoha oborech, např. ergonomie, kinematika, dynamika, materiálů,

ovládání a energie.

Následující klasifikace zohledňují funkce vykonávané ve spolupráci s člověkem:

 Posilující robotické exoskeletony. Původně nazývané extenders (Kazerooni, 1990),

byly definovány jako skupiny robotů, které rozšiřují sílu lidské končetiny mimo své
přirozené schopnosti při zachování lidského řízení. Specifický a jedinečný aspekt

extenders je, že exoskeleton připomíná strukturu lidské anatomie.

 Ortopedický robot. Ortéza je mechanické konstrukce, která je podobná anatomii lidské
končetiny. Jejím cílem je obnovit ztracené nebo slabé funkce, např. nemoci nebo

neurologické poruchy.

 Protetický robot. Protéza je nositelné robotické elektromechanické zařízení pro

nahrazení ztracené končetiny po amputaci. Ovládání, snímání a kontrolu zajišťuje
inteligentní technologie. [4]

1.1 Exoskeletony

Exoskeleton je druh nositelných robotů s velmi zajímavým uplatněním v oblasti

rehabilitace. Specifický a jedinečný aspekt exoskeletu je takový, že kinematický řetězec
připomíná anatomii lidské končetiny. Probíhá zde individuální komunikace mezi lidskými
klouby a robotickými klouby nebo sadou kloubů. Člověk a exoskeleton jsou v úzké fyzické

interakci. Opakem k této interakci je konfigurace master/slave, kde není fyzický kontakt mezi
otrokem (slave) a lidským operátorem (master). Exoskeleton nenahrazuje ztracené nohy či

ruce, ale posiluje ty, které člověk má.

Interakce mezi exoskeletonem a lidskou končetinou může být dosaženo prostřednictvím
částečného nebo komplexního propojení. Výběr mezi těmito koncepty závisí především na

aplikaci.

Na jedné straně mohou být skeletony založeny na konceptu komplexního spojení a jsou

používány ke znásobení síly. Komplexní propojovací systém mechanické konstrukce se chová
jako nosné zařízení a pouze malá část síly působí na uživatele. Přenos energie mezi lidskými
končetinami a robotem je zprostředkován pohony připojenými k jednotlivým částem

exoskeletu a senzory pro určení síly a polohy. [2]
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Obr. 2 Komplexní propojení [3]

Na druhé straně exoskeletová ortéza, tj. exoskeleton jako funkční náhrada lidských

končetin pracuje na principu částečného propojení. V tomto případě se síla a energie
exoskeletonu přenáší mezi segmenty lidských končetin. Ortézy jsou používané především při

oslabení svalů nebo ztrátě funkce lidské končetiny. V takové situaci skeleton doplňuje nebo
nahrazuje funkce lidského pohybového systému. Částečné spojení není uzemněné, síla je
používaná pouze mezi exoskeletonem a končetinou.

Obr. 3 Částečné propojení [3]

Překrývání rámu přes lidské končetiny, jako je tomu v případě exoskeletonů, je obtížné.
Člověk nesmí cítit žádné omezení při přirozeném pohybu. Proto kinematika hraje klíčovou

roli v nositelných exoskeletech: když roboti a lidé nejsou kinematicky kompatibilní je
používání nepohodlné.
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Kinematická kompatibilita je nesmírně důležitá u robotických skeletů na principu

částečného propojení. Typický nesoulad mezi roboty a anatomickými klouby vede
k nepříjemné a nepohodlné interakci, kde oba systémy jsou připojeny navzájem. Problém
kompatibilní kinematiky se nazývá biologií inspirovaná konstrukce wearable robots a je

důležitá pro spolupráci člověk-robot.

1.2 Historie

1.2.1 Vojenské a průmyslové zaměření

Nejstarší exoskeleton, jako asistenční zařízení pro chůzi, skákání a běh, byl vyvinut

v roce 1890. O jeho existenci se zapříčinil ruský vynálezce Nicholas Yagn. Dřívější verze
využívaly dlouhé listové pružiny působící paralelně ke končetinám s úmyslem zvýšit
schopnosti běhání ruské armády. Existuje několik návrhů, kde přístroj využíval vaky naplněné

stlačeným plynem nebo kapalinou, při asistenci pohybu. I když Yagnův mechanismus byl
patentován, neexistují žádné záznamy, že by přístroj byl někdy postaven a úspěšně

demonstrován.

Obr. 4 Yagnův oblek s pružinami [12], Oblek se stlačeným plynem [13]

V roce 1917 americký vynálezce Leslie C. Kelley vynalezl “Pedomotor”. Oblek

poskytoval úlevu svalům používaných při běhání a zvyšoval rychlost osoby. I když mohl být
použit jakýkoliv pohonný systém, Kelley použil malý parní stroj umístěný na zádech. Síla

byla přenášena přes umělé vazy souběžně s pohyby nositele.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2014/15

Katedra konstruování strojů Lukáš Tomášek

12

Obr. 5 Pedomotor [14]

První technické koncepty full body (FB)- exoskeletons pro zvýšení výkonnosti (EHPAs)
byly navrženy v roce 1956 vynálezcem Constantinem P. Lentem, který navrhl nafukovací

skafandr s poháněnými klouby na pomoc nositeli během ohybu končetin.

První skutečné exoskeletony se v historii začali objevovat na začátku roku 1960.
Americké ministerstvo obrany začalo mít zájem o rozvoj konceptu poháněného brnění ( “suit
of armor”). Bylo poháněno hydraulicky a elektricky a umožňovalo uživateli zesílit svou sílu

25 krát, tedy zvedání 25 kg bylo jednoduché, jako zvedání 1 kg bez obleku. Jeho hlavním
omezením byla především vysoká hmotnost- 680 kg. Ve stejné době letecké laboratoře

Cornell začaly pracovat na tvorbě návrhu man-amplifiers-manipulators na posílení síly
lidského operátora. V roce 1962 doplatily další fáze vývoje na technické limity své doby,
mezi které patřily pohony, senzory, mechanické struktury a design. Později v roce 1964 byla

omezena dobovými limity technologie hydraulických pohonů.

Společnost General Electric Co. vyvíjela koncept zesílení člověka přes projekt Hardiman

od roku 1966 až do roku 1971. Projekt Hardiman byl více než robotické master/slave
konfigurace, ve které jsou provedeny dva překrývající se exoskeletony. Vnitřní kostra byla
nastavena na sledování pohybu těla. Zatímco vnější kostra funguje jako hydraulicky poháněná

verze vnitřního exoskeletu. Návrh nastavitelných částí oproti master/slave robotům byl
systém vykazující skutečné informace a přenos energie mezi spojenými částmi. Studie však

prokázaly, že použití master/slave systémů není praktické.
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Obr. 6 Hardiman [15]

Roku 1980 se vědci z Los Alamos National Laboratory snažili vytvořit oblek s názvem
Pitman, plně poháněný exoskeleton pro účely americké armády. Ale zůstal pouze na

rýsovacím prkně.

Novou možnost manipulace s materiálem představil roku 1996 H. Kazerooni. Jednalo se


[…]


 použití ozubených řemenů

 použití válečkových řetězů

 zvětšení velikosti řemenic

 kombinací těchto způsobů

V případě, že není třeba obousměrného pohybu řemene, lze nahradit řemen Bovdenovým
lankem. Následně funguje pohon krokového motoru jako naviják a narovnává nebo ohýbá

ortézu podle vedení lanka. Pro obousměrné řízení by bylo zapotřebí použití dvou krokových
motorů, aby každý obstarával pohyb v jednom směru. Tento způsob by však mohl být hlučný
v porovnání s řemenem, který je jako převod tichý a plynulý.

V případě Bovdenových lanek platí stejné pravidlo o úhlu opásání. Řešení lze provést
podobným způsobem. Z hlediska bezpečnosti, by reálný návrh obsahoval plastový kryt, aby

nedošlo k namotání oděvu nebo zranění částí těla např. prstů.

6.3 Ortéza s převodovým motorem

V druhém konstrukčním návrhu je použito převodového motoru válcového tvaru. Jeho
umístění je vzhledem k jeho větším rozměrům komplikovanější než v předchozím případě.
Převodový motor má vyšší krouticí moment než krokový motor.

Přímé propojení s fyziologickým kolenním kloubem lze realizovat jako u již existujícího
exoskeletonu HAL-3, ale umístění a rozměry aktuátorů jsou nežádoucí vhledem k ergonomii.

Proto pro náš návrh umístíme převodový motor na horní část rámu ortézy. Tuto část rámu je
třeba upravit nebo vyrobit např. pomocí 3D tisku.

Přenos momentu lze realizovat pomocí kuželových ozubených kol. První kuželové kolo

je pevně spojené s rotační hřídelí převodového motoru, druhé kolo je pevně umístěno na boční
desce fyziologického kloubu bez možnosti otočného pohybu. Horní část ortézy se úhlově

polohuje vlivem ozubeného kuželového převodu. Rotační pohyb prvního kuželového kola
zajišťuje přechodový motor.
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Obr. 29 Převodový motor [25]

Osa pevného kuželového kola je totožná s osou čepu spojující kloub a rám ortézy, aby
bylo možné zajistit stálý kontakt spoluzabírajících ozubených kol. Pro náš případ bude lepší

variantou kuželové ozubení s přímými zuby.

Boky zubů budou velmi namáhány na opotřebení, jejich trvanlivost je dána únosností
v otěru a v zadírání. Pro zvýšení životnosti a trvanlivosti kuželových kol se boky zubů tepelně

upravují nebo povlakují tvrdými a odolnými termochemickými vrstvami. Povlaky jsou
tvořeny oxidy, karbidy, nitridy případně jejich kombinací.

Obr. 30 Ortéza s převodovým motorem
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Obr. 31 Ortéza s převodovým motorem- detail

6.4 Ovládání ortézy

Oba návrhy jsou poháněny elektrickou energií. Zdrojem energie by mohli být bateriové
články umístěné v oblasti pasu (připojené popruhy nebo k opasku). Ovládání poháněné ortézy

je možné realizovat třemi způsoby:

 snímání změny odporu flex senzorů

 manuální řízení joystickem

 řízení bioelektrickými signály

6.4.1 Snímání Flex senzory

Jedná se o analogové rezistory, které pracují jako variabilní analogové děliče napětí. Flex
senzory mění svůj odpor v závislosti na velikosti ohybu. Čím větší je ohnutí senzoru tím větší
hodnota odporu. Senzory mohou být jednosměrné nebo obousměrné. Pro náš případ lze Flex

snímač umístit na vnitřní stranu popruhů ortézy k určení pohyblivosti končetin. Působením
tlakové síly na senzor způsobí změnu odporu, která vyšle signál řídící desce Ardiuno pro

zapojení pohonu krokového nebo převodového motoru.

Obr. 32 Flex senzor [26] Obr. 33 Arduino [27]

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2014/15

Katedra konstruování strojů Lukáš Tomášek

40

6.4.2 Manuální řízení joystickem

Jednodušším z hlediska programování a nastavení je řízení pohonu joystickem. Jako
řídící mikropočítačovou desku použijeme jako u předchozího řešení Ardiuno. Tuto řídící
desku propojíme s joystickem a opatříme plastovým krytem pro lepší ergonomii. Uživatel si

joystickem dle potřeby může řídit polohování ortézy.

Obr. 34 Joystick [28]

6.4.3 Řízení bioelektrickými signály

Tento způsob řízení a snímání je velmi komplikovaný. Vzhledem k našim možnostem a
prostředkům by převedení do skutečného modelu nebyla možná. Vytvořit návrh opatřený
bioelektrickým snímání svalové aktivity a jeho následné převedení na řízení krokového nebo

převodového motoru je mimo naše možnosti a zaměření.
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7. Závěr

V bakalářské práci byla provedena rešerše exoskeletonů a jejich aplikací v oblasti
zdravotnictví (rehabilitační technika), vojenské techniky, apod. V rešerši byl podán stručný

přehled historie, vývoje v oboru, popis vybraných aplikací exoskeletonů, popis parametrů a
srovnání výhod a nevýhod jednotlivých koncepcí.

V závěru rešerše je na základě literárních pramenů naznačen výhled do budoucna a

identifikované trendy.

V praktické části práce je věnovaná pozornost kolennímu exoskeletonu pro podporu

chůze osob s handicapem dolní končetiny. Je rámcově naznačeno několik konstrukčních
návrhů pohonu exoskeletonu a naznačen způsob řízení pomocí manuálního řízení intervencí
uživatele a autonomního řízení pomocí senzorů detekujících pohyb končetiny.

Další vývoj zařízení by mohl být směřován k detailnímu rozpracování konstrukčních
návrhů, laboratorním ověření na prototypu a ověřování v reálných podmínkách za účasti

pacientů- dobrovolníků.
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