Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Exo-skeletony a jejich aplikace pro dolní končetiny

Práci předložil(a) student(ka): Lukáš Tomášek

Studijní obor: B2301-Dopravní a manipulační technika

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): doc.Ing.Jaromír Horák, CSc.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo provést rešerši v oblasti vývoje a aplikací exo-skeletonů, konstrukční návrh asistenční pomůcky pro dolní končetinu. Cíl byl naplněn v rámci rešerše, vlastní návrh pouze částečně.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Problematika exo-skeletonů je aktuální pro oblasti vojenství a zdravotnictví. Student provedl na 33stranách obsažnou rešerši. Vlastní rámcový návrh kolenního exoskeletonu je obsažen hodně popisně na dalších 10stranách textu.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Práce neobsahuje technické výpočty ani doprovodnou výkresovou dokumentaci. Rámcový konstrukční návrh je proveden pouze popisně. V práci je navrženo několik variant kolenního kloubu a vytvořeny jejich 3D modely.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Rešeršní část je zpracována na dobré úrovni, v práci jsou některé jazykové nedostatky. Obrázky jsou v přijatelné kvalitě, informační zdroje jsou řádně citovány.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce svým rozsahem splňuje požadavky na bakalářskou práci. Silná stránka práce je rešerše na aktuální téma. Slabou stránkou je příliš obecný a popisný vlastní návrh exoskeletonu.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1. Popište detailně proces řízení pohybu kolenního exoskeletonu (vstupy, řízení a výstupy).
2. Popište princip, výhody a nevýhody krokových motorů.

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

---výborně-----

---velmi dobře--

dobře

---nevyhověl---

Datum: 2015-08-04

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný